PRÆFATIO PAPIRII MASSONI.

Erraria antiquum nomē adhuc retinet, estq; monasteriū Galliae in diocesi Senonum, quod Betlehemiticū etiam appellatur, quatuor tantum millibus à Montargi oppido distans, in Lugdunensi via ad Lupam amnem sito, qui in Sequanam influit. Eius monasterij Abbatem fuisse Lupum, ex Synodo Suesionensi habita Caroli Calui temporibus anno 873. Ex hoc epistolarum libro satis apparet, quin ex Sancti Iudoci monasterio vel Celle maritima ad ostium
ā iij

Cantij, inter Stapulas & Montro-
lium urbes posite, etiam praerat,
quam sibi erectam & Odulfo Co-
miti attributam à Rege, posteaque
redditam pluribus epistolis nūc que-
ritur, nunclatatur. Sunt autem hæ
non contemnenda, propter rerum,
& eorum ad quos scribuntur digni-
tatem. Nam ad Domnum Aposto-
licum Benedictum tertium scribit,
& Leonis successoris eius epistola ad
Nomenonium mentionem facit: ad
maximos principes Lotharium Ca-
sarem, Carolum Gallie, & Edilul-
phum Angliae Reges: sed ad Caro-
lum multò plures leguntur, quod Se-
monibus & Frācorum genti in Gal-
lia imperaret: ad doctos quoque sue
etatis viros Einhartum & Rabar-
nū quos præceptores suos honorifice

vocat: Ionam Aurelianensem Episcopum, cuius extant libri de cultu imaginū eidē Carolo dicati, Hinc marum doctissimum Rhemorū Metropolitanum, & Hilduinum à quo scripta sunt Areopagitica, ut alios præterea, excepto Marcuado Abate Prumiensi. Prumia vulgo Promonasterium est in finibus Treuironum, & virum illum magni fecisse Lupus videtur, ac ipse quidem ab Aldrico decessore Guenilonis Episcopi Senonum, in Germaniam studiorum causa missus est, quod in ea prouincia tunc florerent literæ: fuitq; deinceps curiosus optimorum librorum, & quos è Germania, Italia Anglia, Gallia que sibi ad exscribendum mitti petiit, ut ex pluribus locis apparebit. Ceterum quia unicum

exemplar harum epistolarum in ve-
teribus membranis à Petro Danie-
lo ex ipso monasterio Ferraria alla-
tum penes me habui, idque propter
vetustatem multis locis corruptum
quibusdam lacerum & mutilum,
fieri non poterit ut hic liber integer
& incorruptus doctis hominibus vi-
deatur, maluimus tamen utcumq;
affectum legi, quam omnino non esse:
inueniēturenim fortasse alia, quam-
quam hoc scio in tota Senonum pro-
vincia non reperi, ubi & multa
monasteria & frequentes Ecclesiae
sunt, & Lupus honestissimis paren-
tibus natus est. Utilitatem vero ma-
gnam afferet ijs, qui volent illius
temporis calamitates nosse, quae no-
stris nihil mitiores fuere.

LIBER EPISTOLARVM LVPI
APVD FERRARIAM
Senonum Abbatis.

Charissimo Einhardo Lupus S.

E P I S T . I.

Iu cunctatus sum, desiderantissime hominum, auderem necne excellentiae vestrae scribere. Ex cum me ab hoc officio alias rationabiles cause, tum etiam & maxime deterrebat, quod posse id contingere videbatur, ut dum vestram cuperem amicitiam comparare, offensam incurrerem. Scilicet quod præpropero & inusitato prorsus ordine, ab ipso familiaritatis munere inchoauerim, qui nec primordia notitiae contigissem. Ita vehementer æstuanti, facilis, & modesta, & quæ sancta philosophiam deceat animi vestri natura tantæ rei obtainenda spem tribuit. Verum ut ali-

A

quid rationis afferre videar, tateo quidem se-
 cularium literarum de amicitia sententias, ne
 quoniam eis ad prime incubuistis, Horatia-
 num illud doctissimorum ore tritum meritò
 accipiam: In Siluam ne ligna feras, Dominus
 certe noster nedum aliquam aspernandi ami-
 cos occasionē relinqueret, diligendos omnes
 inimicos præscripsit. Itaque patienter quæso
 & benigne aduertite animum, dum altius
 meas repeto cogitationes, ut nosse possitis
 quām hoc non perperam nec iuuenili moliar
 leuitate. Amor literarum ab ipso fere initio
 pueritiae mihi est innatus, nec earum ut nunc
 à plerisque vocantur superstitiosa otia fasti-
 dio sunt. Et nisi intercessisset inopia præcepto-
 rum, & longo situ collapsa priorum studia pe-
 ne interissent, largiēte Domino, meæ audita-
 ti satisfacere forsitan potuissem. Siquidem
 vestra memoria per famosissimum Imperato-
 rem Carolum, cui literæ eo vsque deferre de-
 bent, vt æternitati parent memoriam, cœpta
 reuocari, aliquantum quidem extulere caput,
 satisque constitit veritate subnixum præcla-
 rum dictum: Honos alit artes, & accenduntur
 omnes ad studia gloria, nunc oneri sunt qui
 aliquid discere affectant, & velut in ædito si-
 tos loco studiosos quosque imperiti vulgo

aspectantes, siquid in eis culpæ deprehendenterint, id non humano vitio, sed qualitati disciplinarum assignant. Ita dum alij dignam Sapientiæ palmam non capiunt, alij famam verentur indignam, à tam præclaro opere destiterunt. Mihi satis apparet propter seipsam appetenda Sapientia. Cui indagandæ à sancto Metropolitano episcopo Aldrico delegatus, doctorē grammaticæ sortitus sum, præceptaque ab eo artis accepi, sic quoniam à Grammatica ad Rhetoricam, & deinceps ordine ad cæteras liberales disciplinas transire hoc tempore fabula tantum est. Cum deinde autorum voluminibus spatiari aliquantulum cœpisse, & dictatus nostra ætate confecti disclipcerent, propterea quod ab illa Tulliana ceterorumque grauitate quam insignes quoque Christianæ religionis viri æmulati sunt, oberrarent, venit in manus meas opus vestrum quo memorati imperatoris clarissima gesta, (liceat mihi absque suspicione adulacionis dicere) clarissimè literis allegastis, ibi elegāti sensuum, ibi raritatem coniunctionum, quam in autoribus notaueram, ibidemque non longissimis periodis impeditas & implicitas a modicis absolutas spaciis sententias inueniēs amplexus sum. Quare cùm & ante propter

A ij

LIBER EPISTOLARVM

opinionem vestram, quam sapiente viro dignam imbiberam, tum præcipue propter expetiam mihi illius libri facundiam, desiderauit deinceps aliquam nancisci oportunitatem ut vos præsentes alloqui possem, vt quemadmodum vos meæ paruitati vestra tum probitas tum sapientia fecerat claros, ita me vestræ sublimitati meus etiam erga vos amor & erga disciplinas studium commendaret. Neque vero id optare desistam quamdiu ipse incohunis in hac vita vos esse cognouero, quod posse cõtingere hoc magis in spem ducor quo ex Gallia huc in transRhenanam concedens regionem, vobis vicinior factus sum. Nam à præfato Episcopo ad venerabilem Rabanum directus sum, vt ab eo ingressum caperem diuinarum scripturarum. Ergo cum ad vos iturum hinc eius nuncium comperisset, primo quasdam verborum obscuritates à vobis vt clucidarentur, mittendas proposui, deinde præstare visum est, vt etiam hanc epistolam dirigere debuisset, quæ si à vobis dignanter accepta fuerit, exoptabili me affectum munerem gratulabor. Sed semel pudoris transgressus limitem, etiam hoc postulo vt quasdam librorū vestrorū mihi hic posito commoderis, quamquam multo sit minus libros quā ami-

citiam flagitare. Sunt autem hi, Tullij de Rhetorica liber quem quidem habeo, sed in plurisque mendo sum: quare cum Codice istic reperto illum contuli, & quem certiorem putabam mendosiorem inueni. Item eiusdem auctoris de Rhetorica tres libri in disputatione ac dialogo de Oratore quos vos habere arbitror, propterea quod in breui voluminum vestrorum post commemorationem libri ad Herennium interpositis quibusdam alijs scriptum reperi: Ciceronis de Rhetorica. Item, explanatio in libros Ciceronis, preterea Auli Gellij noctium Atticarum, sed & alij plures in praedicto breui quos si Deus apud vos mihi gratiam dederit istis remissis accipiens describendos mihi dum hic sum quidissime curare cupio. Exonerate quæso verecundiam meam quæ supplico facientes meque rimatem amaras literarum radices, earum iam iocundissimis explete fructibus, illo vestro facundissimi eloquio incitare, quæ si meruero tantorum beneficiorum gratia quoad vixero semper mihi habebitur. Nam quæ vos eorum merito sit remuneratio secutura non oportet dicere. Plurima scribenda in alia mens suggestit, sed vestrum ingenium meis ineptiis ultra remorari non debui, quod scio vel exterioribus

A iiij

LIBER EPISTOLARVM
occupatum vtilitatibus vel circa intimas &
abditas philosophiae rationes intentum.

Ad eundem.

EPIST. II.

DExiderantissimo præceptorि Einhardo, Lups. Molestissimo nuncio de excessu venerabilis vestræ coniugis æstuanti, plusquam vñquam vobis nūc optarem adesse, vt vestram mœstitudinem vel mea compassione leuarem : vel concepto sensu ex diuinis eloquiis assiduo sermone solarer. Verum donec id Dominus præstet etiā possibile suggero, vt memores humanæ conditionis, quam merito peccati contraximus, modice sapienterque feratis quod accidit. Neq; enim huic infortunio cedere debetis qui blandimenta lenioris fortunæ forti semper animo deuiciistis. Inuocato itaque Domino nunc illas tolerantię vires expromite, ad quas charissimum quemlibet casu simili deprehensum probabiliter vocaretis. Opto vos valere fœliciter.

EINHARDVS LVPO SVO.

EPIST. III.

 **M**NIA mihi studia omnésque curas tam ad meas quam amicorum causas pertinentes exemit & excusfit dolor, quem ex morte olim fidissimæ coniugis iam nūc charissimæ sororis sociæ grauissimum cepi. Nec finiri posse videtur, quoniam extinctionis illius qualitatem adeo tenaciter memoria retinet ut inde penitus non possit auelli. Huc accedit quod ipsum dolorē identidem accumulat, & vulnus semel acceptum exulcerat quod vota scilicet nostra nihil valere permissa sunt. Ac spes quas in martyrum meritis atque interuentione collocauimus expectationem nostram ex aſſe frustrata est. Inde euenit ut solantium verba, quæ aliorum mœſtitiae mederi ſolent, plagam cordis nostri recrudescere potius faciant atque reſcindant, cum me æquanimiter ferre iubent infortunij moleſtias, quas ipſi non ſentiunt. Atque in eo cēſent mihi gratulandum in quo nullum gaudij vel lætitiae valent demonstrare vestigium; quis eſt enim mortalium cui mens cōſtet qui que ſanum ſapiat, qui ſortem ſuam non defleat: & qui infœlicem ac miserrimum

A iiij

LIBER EPISTOLARVM

nori iudicet cum in afflictione positus eum
quem votis suis fauturum fore crediderat,
auersum atque inexorabilem experitur? hæc-
cine talia tibi videtur ut suspiria, ut lachrymas
homuncioni tantillo commouere, ut ipsum
ad gemitum & planctum concitare: ut etiam
in desperationis baratrū deijcere potuissent?
Et vtique deieccissent nisi diuinæ miserationis
ope suffultus, quid in huiusmodi causis aut ca-
sibus maiores ac meliores nostri tenendum
seruandūmque sanxissent, ad inquirendum
subito me cōuertissem. Erant ad manum do-
ctores egregij, nedum non spernendi, verūm
omnimodis audiendi atque sequendi: glorio-
sus videlicet martyr Cyprianus & illustrissi-
mi diuinarum literarum expositores Augu-
stinus atque Hieronymus, quorum sententiis
ac saluberrimis persuasionibus animatus, de-
pressum graui mœrore cor sursum leuare co-
natus sum, cœpique mecum sedulo reputare
quid super excessu charissimæ contubernalis
sentire deberem. Cuius mortalitatem magis
quam vitam videbam esse finitam. Tentaui
etiam si possem à memetiſo exigere, ut id ra-
tione apud me fieret, quod longa dies solet ef-
ficere, scilicet ut vulnus quod animo nostro
nondum sperata morte repentinus casus in-

fixit, cicatricem ducere ac spontanæ confor-
lationis medicamento sanescere inciperet.
Sed vulneris magnitudo facilitati resistit, &
licet saluberrima sint quæ à memoratis do-
ctoribus ad mitigandum grauem dolorem
velut à peritissimis idemque mitissimis me-
dicis offeruntur, plage quæ adhuc sanguinem
trahit sanandi maturitatem nondum admit-
tit. Hic fortasse miraris ac dicis ex huinmodi
occasione natum dolorem tam longum ac
diuturnum esse non debuisse, quasi in dolen-
cis sit potestate quando id finiatur quod ille
quando inciperet neque in potestate habuit
neque præsciuit. Metiri tamen posse videtur
doloris ac memoris magnitudo siue diuturni-
tas dictorum quæ acciderunt damnorū qua-
ntitate, quæ ego cum quotidie in omni actione,
in omni negocio, in tota domus ac familię ad-
ministratione, in cunctis quæ ad diuinum vel
humanum officium pertinent, disponendis
atque ordinādis, immaniter sentiam, qui fie-
ri potest ut vulnus quod tot ac tanta incom-
moda intulit, cum crebro tangitur non recru-
descat potius & renouetur, quam sanescat aut
solidetur? Arbitror enim nec vereor quod hęc
opinio falsum me habeat hunc dolorem atq;
anxietatem quæ mihi de charissimæ cōtuber-

nalis occasione exorta est, perenniter mecum
perseueratur, donec id ipsum temporis spa-
cium quod Dominus mihi ad hanc miseram
& temporalem vitam concedere voluerit, de-
bito sibi termino finiatur, quam tamen profi-
cuam potius mihi quam noxiām hactenus
exerior, cum animum ad læta & prospera fe-
stinan tem velut quibusdam frenis atque ha-
benis remoratur ac retinet, mentemque ad
reuocationem pietatis reuocet, quam ad spem
& amorem longeuitatis odium atque obliuio
senectutis illexerat. Video mihi non multum
superesse temporis ad viuendum licet quan-
tum id esse debeat mihi penitus ignoretur, sed
hoc certissimum teneo, & recens natum citò
posse mori, & senem diu non posse viuere. Ac
proinde longe vtilius ac beatius fore censeo
ipsam temporis incerti breuitatem cum luctu
quam lætitia ducere, quia si secundum Domi-
nicam vocem beati ac foeciles erunt qui lamē-
tantur & lugent: Econtrario infœciles ac mi-
seri fient qui dies suos in iugi & continua læ-
titia finire non metuunt: Gratias ago atque
habeo charitati tuæ, quod me per literas tuas
consolari dignatus es, neque enim maius aut
certius tuæ erga me dilectionis indicium dare
potuisti quam egro atque iacenti manum ex-

hortationis porrigendo, monendóque ut surgerem quem mente prostratum ac mœrore depresso ignorare non poteras. Bene vale charissime ac desiderantissime fili.

AD EINHARDVM

EPIST. IIII.

EPISTOLAM vestræ dignationis calamitatem quæ dudum vobis contigit grauiter querētem, haudquam mediocriter commota mente perlegi, confectumque vestrum animum tum diuturni mœroris anxietate vehementer indoli: & quamuis qui me longe præstent animarum solatia tentauerint hunc tantum leuare dolorem, nec tamen ob eam rem profecerint ut literis vestris satis eminet quod ipsi casus vestri considerationem non satis ad se admiserunt eo usque ut eorum quidam super excessu gratissimæ quondam vxoris gratulandum monerent, quod ut opinor nihil ad consolationem pertinet non tam ætatis leuitate & ingenij quod exiguum sentio cōfidentia quam pro erga vos amoris magnitudine hæc rursus qualiacumque sint in vestri solatium non sum veritus cedere. Siquidem con-

scius mihi sum intimum me nobilissimè illius
fœminæ morte cum vestra tum etiam ipsius
vice traxisse dolorem, quem atrociter exaspera-
rantem vestræ literæ fateor recrudescere coe-
gerunt: vnde nequaquam desperauerim quod
aliis necdum sit datum mihi ut aliquot sola-
tium vobis persuadere possim à Domino re-
seruatum. Vilibus plerumque remediū que-
ritur quod preciosissimis & artis vigilantissi-
ma compositis diligētia frustra diu tentatum
est: itaque firmamentum iusti ut vobis vide-
tur doloris vestri duas in partes epistolas mi-
hi reddendo diuisistis, carum prima quæ & vel
maxima illa est quod vota vestra & spes quam
in Sanctorum martyrum intercessione loca-
ueratis vos velut irrita fefellerunt. Altera quæ
proximè primam accedit, quod sinister illè
casus quārum vobis importauerit incommo-
di quotidianis metiri negotiis cogimini, dum
vos onus domesticarum diuinorumque rerū
quod illius memorabilis fœminæ fida societas
leue fecerat vestris ex toto impositum ac re-
lictum ceruicibus obruit. Reuera valida vtra-
que res, & quæ præter sapientem qui aduersa
quoque modice ferre didicerit, facile quemli-
bet sua mole possit opprimere. Ac primo qui-
dem q̄iam proposui pariter conabor nō sub-

vertere ac penitus auferre quod prorsus impossibile perfectis etiam oratoribus si esset video, multo magis mihi, sed tenuare imbecillèmque inspectu, rationis efficere. Certe hinc mouemini, certè hinc afficimini quod vos cas-
savota frustrata sint, at spes in martyribus immo in domino sita illuserit, quasi vero id vobis omnimodo constet quod tantopere poposci-
stis vestræ vxorisque saluti conducere, quod sane si vobis satis exploratum fuisset, acrioris iustique doloris ingens esse videbatur fomes
dum vos non quasi filium corriperet, sed ve-
luti in adversarium divina censura desequisset
ac tantum hic quoque non desperationis ba-
rattum subeundum, sed diuinitas infensa pro-
cibus assiduis ac summissa fuerat flectenda
patientia. Nunc autem cum Deus omnes ho-
mines saluos velit fieri ac in nomine ipsius
qui Salvator dicitur, nemo postulet nisi qui
propriæ saluti proficia flagitarit, cumque vos
in nomine Salvatoris plena fide patieritis, quis
non opinetur non exauditos quidem vos ad
temporale votum, exauditos autem ad perpe-
tuam salutem ergo plane firmissime credide-
rim & vobis & uxori eius etiam immaturo
excessu consultum queritis quemadmodum?
nempe quod conjuges ex duabus corporibus

in vnam redacti compagem licet concordissime vixerint non uno leto resoluuntur & quantum ad usitatum naturae pertinet ordinem, necesse est unum alteri superesse. Hinc iam vestra prudentia intelligit quando sententia in hominem diuinitus emissam, terra es & in terram ibis? differri aliquantulum potest in perpetuum autem vitari non potest fidis optandum coniugibus, cum uter eorum remansurus sit cum fore superstite qui sit & ad calamitatem ferendam robustior & ad iusta de more Christiano curanda magis idoneus: non enim sexu differentia virtutis, sed animo capienda est, alioqui non video religiosi coniuges quemadmodum sibi sincero amore deuincti sint, cum haec ita se habere indubitata ratio persuadeat. planum igitur est verisimile esse non illi foeminæ venerabili solum, sed etiam vobis adeo magnum quidam praestitum dum quod vobis eligendum fuerat ipse ultro ingesserit quamquam occulto minimè tamen iniusto iudicio. Certe illa et si ex vestro confortio multa didicerat ita ut non sui sexus ex modo, verum etiam turbam virorum sua insigni prudentia grauitate atque honestate quæ res magnam vitæ humanae tribuunt dignitatem longe superaret ac corpore foemina, animo in vi-

rum perfecerat ad sapientiæ vestræ fastigium
 nunquam penitus aspirasset, nunquam ratum
 robur sempérque similem quam in vobis sin-
 gulariter omnes mirarentur cōstantiam vllis
 vnquam profectibus æquauisset nunquam si
 superuixisset tantum vestræ quantum vos &
 illius & vestræ perpetuæ saluti procurare po-
 tuisset. Ac per hoc quoniam dum in hoc fra-
 gili versamur corpore omni perturbationis
 ira vacare non possumus; quin aliquando ali-
 qua ægritudinis molestia quatiamur quod
 posse sapienti contingere philosophi putau-
 runt hoc vobis evenire optem ut casus aduer-
 sos vt primò aspectu apparet quib⁹ vulgo
 inculta mortaliū multitudo subruitur vestræ
 mentis sapientia sensum emolliat immo diui-
 na voluntati vestram contempneret. Deinde
 quia vitæ huius obscurissimas tenebras sermo
 diuinus irradiat iuxta illud: **Lucerna pedibus**
meis verbum tuum & lumen semitis meis,
 quomodo ipse formet eandem vitam penitus
 intuendum est, nimirum in Dominica oratio-
 ne quotidie dicimus **Fiat voluntas tua, scilicet**
 non nostra, quæ ignara rerum sibi salubrium
 falli consuescit, sed tua quæ vt pote Dei futura
 prænoscit. **Saluator quoque noster passione**
impendente cum dixisset, Pater si fieri potest

transfusat à me calix iste assumpti hominis infirmitatem, immo membrorum suorum propter quod ad has preces descenderat imbecillitatem, sic diuina virtute consolidat, verum tamen non sicut ego volo sed sicut tu, scilicet fallere fallique nescius magister, quod Deus suo nos exemplo instituit ut cum aduersa virgerent, sic ea depellere precibus conaremur ut in his etiam contra nostrum votum eius fieri voluntatem salubriter amplectemur. Recolite quo dicit Paulum cuius tanta erat eminētia ut in tertium raptus coelum audierit arca na verba sanctæ Trinitatis, quæ non licet homini loqui, tamen Dominum orasse quo ad se angelum Sathanæ à quo tribulatur summo ueret, nec obtinuisse quod voluit, sed quod profuit. Revocate in memoriam Davidem quatenus se pro impetranda filio vita mace rarit, & certe omnium tantius esset propheta ne responsum quidem diuidum tam immani confessus in corde promeruit, quæcunque autem scripta sunt ad nostram doctrinam scripta sunt, ut per patientiam & consolationem scripouratum spem habeamus. Ergo perpendite qualiter David cassam precum suarum expertus instantiam, consolationem ratione perceperit. Ac iustitiae Dei subiectus humiliiter adquieuerit.

acquieuerit. Non estis tam fundatæ fortitudinis quod præfato dictū est Apostolo vobis respōsum accipite : Sufficit tibi gratia mea, nā virtus in infirmitate perficitur. Siquidem & ipse mœrorem scriptę orationis, si quis ei subortus fuerat, hoc admonitus oraculo aliud oportere deposuit, hujusmodi præceptis & exemplis sacræ scripturæ cap. exuberant quæ quoniā ut insignis ait poëta : *Non canimus surdi,* epistolarisque coartat angustia præteriens vobis consideranda relinquo. Sufficerit hæc tantum tetigisse, quæ sola recepta vulneris huius tumorem, quantum mea fert opinio, mulcere atque lenire, largiente Domino, poterit. Quamquam multa mihi voluenti aliud etiam occurrat quod hoc Dei iudicium clementiæ quam iracundię videri possit certissimum documentum. Namque flagellat omnem filium quē recipit. Affectum vestrum in vxoris amore forsitan subdiuisum non passus, putari potest ad se solum amandum reuocauisse, ac si quid eius corpori intemperanter diligendo plus iusto à vobis indultum fuerat, eiusdē corporis subtractione punisse. Cumque per Prophetam loquitur : Non consurget duplex tribulatio, quod lxx. interpretum sic expressit trāslatio, Nō iudicer Dominus bis in idipsum

B

LIBER EPISTOLARVM

hic emendare dignatus est, quod ut homo excessistis, nemo mūdus à sorde, ne quid grauius in vos quandoque decerneret. Quare Dei amplecti debetis immensam pietatem qui vos iūia dignos iudicauerit correctione, quam offendam metuere disciplinæ illius, verbera sustinentes, fili, inquit, Salomon noli deficere à disciplina Domini, & ne fatigeris cum ab eo argueris: quē enim dominus corripit, & quasi pater in filio complacet sibi. Denique quorum istic peccata non visitat, quoque florere permittit, in hos post mortem ita desegnit. De talibus in psalmis legimus. in labore hominum non sunt, & cum hominibus non flagellabuntur. Et in Iob: Ducūt in bonis dies suos, & in puncto ad inferna descendunt. Præterea hoc mihi subiicit mens voluisse Dominum rebus ipsis vos experiri quam sit infelix, qui in perpetuum abiungatur ab ipso, in quo perpetua & vera delectatio, si tam immaniter afficiat licet fidissimi atque charissimi tamen hominis momentanea separatio. cum hæc verisimilia esse videantur, abolete quæso quantum potestis de qua sermo habetur mœrorē, & cum Iob dicite: Dominus dedit, Domin⁹ abstulit, sicut Domino placuit ita factum est, sit nomen Domini benedictum,

& cum Apostolo : In Dei spatiamini laudibus dicentes benedictus Deus & pater Domini nostri Iesu Christi, pater misericordiarum & Deus totius consolationis, qui consolatur nos in omni tribulatione nostra. Restat pars altera suscepti negotij, quæ stringenda breuiter est, ne forte plura dicēs, sim oneri qui gestiam esse solatio. Hinc instaurari immo perseverare doloris vulnus asseruistis quod duplicatus quotidie dispositionis labor quid boni perderitis admoneat, ac propterea nec finiri posse videatur: Id esse verissimum ipse concesserim, illudque quod inter alia posuistis, non posse pro voluntate hominem dolori finem impone, quem nec prefciat nec imminentē queat effugere, vehementer approbo satisque catholicè dictum intueor. Non est in potestate hominum via eius, sed à Domino gressus hominum diriguntur, & humani libertas arbitrij eget omnimodo auxilio gratiæ Dei; sed planè quæ facta sunt, infecta esse non possunt, nec dolor reuocare valet semel præterita, nec est in homine vnde à seipso petat auxilium Quocirca deprehensi quibuslibet angustiis, quoeverius nos fentimus fragiliores, hoc oportet celerius ad diuinæ miserationis subsidium, velut ad portum tutissimum, confugiamus: elegan-

LIBER EPISTOLARVM

térque illud dictū est: Necesse est adesse diuinum, vbi humanum cessat auxilium, nec longus dum modo conemur terendus est labor: nam qui ad se hoc modo vocat; Venite ad me qui laboratis, nitētes adiuuat, ad se peruenientes informat, in se permanentes procul dubio coronat. Quare quod dixistis memoratum dolorē quo ad viueretis mansurum vobiscū, expressit hoc à vobis sentio concrata longo-
vſu magnitudo amoris, sed in ea vos obstina-
tione animum relinquere quantum audeo:
dehortor, siquidem & illi cuius causa emersit,
nihil immoderatū proderit, & vobis multum
nisi deponatur officie: quinimmo totum vos
curandū sanandūmque Domino permittat, cui
est per facile, quod nostra natura difficillimū
iudicat. nam quis sperauit in Domino & de-
ceptus est: obsecro totum cor vestrum ad ro-
gandum Dominū effundite, prēstare vult qui-
fe ut rogetur, admonuit, petite & accipietis.
Petite vt ipse vobis affectum inspiret rogādi,
& effectum ipse tribuat impetrandi. Dicite
quod clarissimus idēmque suauissimus auctor
Aug. Da quod iubes, & iube quod vis, siqui-
dem sua nos Deus gratia vt velle ac posse ali-
quid boni queamus, & præuenit & subsequi-
tur. Quod euidenter in Psalmis didicimus vbi.

scriptum est: Deus meus, misericordia eius
præueniet me utique, & misericordia tua sub-
sequetur me omnibus diebus vita meæ. Ad-
quiescite spiritui sancto per David moniti:
Iacta in Domino curam tuam & cipse te enu-
triet, ac Domino fiducialiter dicite: Tu es
refugium meum à tribulacione, quæ circundae-
dit me; & cum Apostolo iam exortantes in
Domini laudibus ingeminare poteritis; Om-
nia possam in eo qui me confortat. Tristitia se-
culi morte operatur, haud dubium quia spiri-
tualem, sed & corporalem, ut et pointe nostis,
sepe conciscit: quamobrem scrutinis vicio-
rum, quibus premimur contristemur, & ab
eorum falsa dulcedine, quæcūq; possimus amar-
itudine separari nitamus, ac huius incolatum
vita, in qua sine querela non vivitur, modestè
seramus; ceterum veniam à Deo expectan-
tes, in eo plena fide latemur. Denique illud
quod in Euangeliō promittitur: Beati qui hu-
gent, quoniam ipsi consolabuntur, non de iis
qui lugēt de amissione charorum & tempora-
lium comodorum, verūm de illis qui inerent
initio se uncti à mortifera vitiorum delecta-
tione, donec virtutibus spiritus sancti gratia
consolationem recipient, vel de his, qui pro-
pter sua proximorum ve peccata, salubriter

B iii

affliguntur; propter quod illius fœlicis vitæ dilationem, cui votis omnibus suspiramus rectissimè intelligitur. Proinde petentes quoniam uxori frigerium sempiternum, quæ mortem, ut eredimus, non incurrit, sed exuit: vobis patientiam, & in bonis actibus persecutantiam atque profectum postulate à Domino. Deo vestro, & dicto citius consolationem vestro infundet pectori. Ita ut audiatis Apóstolum cohortantē: Gaudete in Domino semper, iterū dico gaudete. Ego sane quod dignati estis vestrōs æstus mecum communicare attenuatus, & pro illa & pro vobis supplicare cohabor. Credo quamuis non meo merito, vestrā tamen Dominum humilitate placādum, qui absq; respectu vestræ magnitudinis, cum mea paruitate conferre tam seria non horruīstis. Ostendi, ut potui, & humana ratiocinatione, & diuinis auctoritatibus, non vos exauditos ad votum patienter ferendum, doloris que vulnus, quod irremediabile videbatur, quemadmodum mitigari posset, vestræ prudentiæ ac solitæ dignationis erit, quæ pia intentione non docendi, sed commemorandi causa profusa sunt, & que pia mente lectitare, & si qua in his capi possit utilitas, pro iure amicitiæ vestræ deputare. Libellum de adoranda

cruce meo iudicio utilissimum quem meo
nomini dedicasti, ut par fuit, amplexus sum:
Atque utinam morem mihi gerentes, sic om-
nia quæcumque ab initio enodâda vobis mi-
si, vel hoc anno reliqui, aperire non grauare-
mini. profectò non mihi solum, sed multis vi-
detur hic labor prodesse. Tamen & pro hoc
nunc mihi nec opinanti misisti; & pro aliis
quibus à vobis institutus iam antea tum ma-
ximas agens habénsque gratias, quid Deus
vestræ indulgentissimæ dignetur inspirare
pietati sollicitus præstolabor. Medio Maio
vita comite hinc recedere decreui, quo tem-
pore, Domino volente, sicut vobis si recordal-
mini dixi aduenturus sum, & aliquot apud
vos dies facturus, ut & libros vestros vobis re-
stituā, & quibus indignero distam, fruárque
aliquamdiu vestro suauissimo alloquo atque
informer mihi gratissimæ vestræ grauitatis &
honestatis exépli nam me hoc tempore di-
fessurum inanis vobis fama mérita est, quod
etsi, quod penitus nolo contingere, sic quoq;
ad vos sine dubio properarem, tantus mihi
vestri amor incumbit, ut nullatenus vobis in-
salutatis sanctorumque martyrum neglecto
patrocino ad patriam remearem. Cupio te
mei memorem benévalere in Domino, pro-

B iiiij

sperisque pollicere successibus, Domine desiderantissime pater & de me optime per omnia merite.

Ad Eudem. EPIS T. V.

Idissimo patri Einhardo Lupus sa-
lutem dicit. Memoriam vos habere
mei quam gratum habeam, nequa-
quam facile dictu est, præsertim cum emi-
nentia vestra sublimitas eousque se submisi-
rit, ut ultroneæ salutationis munus ac vitæ
meruerim, quamuis optauerim vestris refici
litteris, quantumque iam aestus rei notæ de-
ferbuerit discere, atque si vobis hinc à parui-
tate mea quicquam persuaderi poterit. Ego
certè quemadmodum pollicitus sum, & pro
illius charissimæ sempererno refrigerio spe-
cialiter ac quotidie Dominū supplico; & quod
vobis vel in præsenti, vel futura vita conduci-
bile credo; vigilanti perseverentia postulare
non desino. Proficiam ne aliquid vos fors-
tam sentiat, haudquaquam tantum dubi-
cauerim harum fructuum petitionum in diu-
na miseratione reponere, ac licet serum, quâ-
rum ad vortispectat impatientiam, maturum
tamen propter illius Iusticiæ pondus sine du-

bio præstolari : Obscro autem legite libri Sancti Augustini de ciuitate Dei 21. Titulum 27. & videte si non his quæ scripsi patria de eadem calamitate, vir ille diuini ingenij senserit, quæ planè numquam ante legeram, sed cùm postea ea percurrissem, admodum miratus sum mea tam similia sensu fuisse, vt ab his colorem traxisse penitus viderentur. Cæterum profectionis in patriam, ac per hoc ad vos tempus aliquantum producere coactus sum : Namque venerabili viro Marcuado, per quem mea reuersio administrada est, cùm in Italiam legatus mitteretur, ac me prius ad suum colloquiū vt amicissimum euocauisset, mihi cōstat, vt hinc die qua significaueram vobis recedens sanctitatem vestrā petere debuissem : Verūm illustris Abbas Rhabanus postmodum regressus à palatio foret, nec ne per id temporis istic propter legationem sibi commissam ad liquidum scire non potuit, atque ob eam rem hortatus est, vt redditum meum ad Non. Iun. differrem, quando solemnitas Sancti Bonifacij se abesse minime sineret, nisi fortè ipsi quoque imperialis iussionis, & ea quam grauissima præiudicaret auctoritas. Itaque, cùm suam post regressiōnem, Marcuadus ex me quæsitus, quan-

do potissimum reuerti vellem misisset me-
moratæ rei causa equos, huc adducendos vt
pridie Non. Jun. curaret petij; quo Christo
propitio 8. Kal. eiusdem mensis iter ad vos
possem arripere, quod ille si vita comes fue-
rit indubitanter implebit; quare certum diē
quidem quo ad vos venturus sim exprimere
non audeo, sed intra eam hebdomadam quæ
Non. Jun. cœperit omnino me venturum,
Deo volente cōfirmo. Atque utinam exone-
ratum omni curarum molestia vestrum re-
perire tunc merear animum, vt nō vacet mo-
do pro solita dignatione quæcumque amica-
lia videbuntur mecum conserere, verū etiā
vbi vel meum vel aliorum me deficit, vestrū
adsit consultum ingenium, cui quantum as-
surgam, quantumque deferam, quantum
denique eo me vel adiutum, vel adiuuandum
credam, vt adulacionis morsum effugiam,
nolo amplius dicere, Deus viderit cuius id
ipsum gratia procurauit. Interim hæc quæ
subieci, paterna qua me semper fouetis pie-
tate, considerare dignemini, vt ea præuisa
mihi facilius, expediatis. In priori libro
Arithmetice Boëtius, quarto capitulo, sic por-
nit: Quod autem diēum est secundum duo-
rum generum contrarias passiones huiusmo-

di est, ab eo loco usque ad hæc verba, quæ paucis interiectis subiiciuntur, Spatio est maxima paruissima quantitate, minus mihi quam velim clarum est in eodem libro 31. capitulo negat esse difficile diligentibus, præter quas ipse expresserit partes, multiplices super partientis secundum monstratum à se modum cæteras repereri. quod si per vos plenè quod paulo præmisit superius intellexero, ubi ait: vocabunturque hi secundum proprias partes duplex super bipartiens, & sequentia nimirum mihi non erit difficile. Idem autor eximius secundo eiusdem operis libro, Itemque secundo capite, & vt ait, inquit Nichomachis inusitatum, sive ut alibi reperi inusitatum teorema, proficiens &c. quæ verba Græca, quam habeant proprietatem nescia, si recte accoperim. In eodem libro cap. 30. ab eo loco ubi scriptum est: Omnis quoque cubus qui ex retragonorū superficie in profunditatē corporis crevit, usque ad eum, Angulos vero & quorū singulis sub tribus eiusmodi continetur qualiter priorem, sueret retragoni vnde cubus ipse productus est, ut verbo ipsius loquar, figuram rei subtilis non affequor, & ut per vos eius intellectum capiam vehementer indigo. In Victorij quoque cal-

culum prævia Dei gratia , vestraque doctrina
 ingredi cupio , quinetiam in huiusmodi di-
 ctionibus, vt est aratrum , salubris , & similia
 quæ non modo positione , sed etiam natura
 penultimam videntur habere productam .
 Magna hæsitatio est in qua me ad hoc labora-
 re profiteor, vtrum nam naturæ seruendum
 sit vt penultima vt est longa protinuntetur? an
 propter illud quod Donatus ait, si penultima
 positione longa fuerit, ipsa acuetur, vt Ca-
 tulus; ita tamen si positione longa , non ex
 muta & liquida fuerit , nam mutabit accentu-
 tum, vt pharetra in natura simul & tali positio-
 ne productis , communis syllaba naturæ præ-
 iudicet, & accentus in antepenultimam trâf-
 feratur. Namque nihil in auctoribus solidum
 adhuc reperire potui ; vnde utrum eorum seil-
 sus aut astrui aut abdicari mihi posse videatur.
 Erit igitur vestræ prudentiæ hanc ambigui-
 tam dirimere , & utram eorum aliquo do-
 cumento fortissimè robore , si quidem ad
 difficultatem quod certain hinc nullius repe-
 rido regulam , accedit etiam hoc quod in me-
 tro eiusmodi , vt est aratrum semper produ-
 etam intencionem penultimam , cum si in natu-
 raliter quoque longis communis syllaba va-
 leat, manifestum sit aratra nominatiuo , ac-

cusatio & vocatio pluralibus, per dactylum ponit potuisse. Sunt & alia complura interroganda, quæ notata teneo, quæque commodius, si Deus, vósque permiseritis præsens disquiram, & obsecro per quam mihi pietatem gratuitò semper exhibuistis, ut quoadveniam ad vos, quæ necessaria mihi scitis me vnde diccam, nisi ex vobis restare, ex abditis vestræ memorie diligenter eruere, ac mihi iure charitaris & amicitiae ultro aperire dignemini, ut semina in me vestri figentes ingenij, frugem illius ad plurimos transmittatis. Propterea scriptor regius Bertcaudus, dicitur antiquarum literarum, dum taxat earum quæ maximæ sunt & vnciales, à quibusdam vocari existimantur habere mensuram descriptam, ita que si penes vos est mitte mihi eam per hūc quasdam pictorem, cùm redierit, scedula tamen diligentissime sigillo munita. A. Gellium missem, nisi rursus illum Abbas retinueret, quæstus necdum sibi eum esse descripsum, scripturum se tamen vobis dixit, quod prefatum librum vi mihi extorserit. Verum & illum & omnes ceteros, quibus vestra liberalitate fruor, per me, si Deus vult, vobis ipse restituic. Abdita indege & maxime Græca nomina, & alia ex Seruio item Græca, quæ-

LIBER EPISTOLARVM
initio vobis direxi, saltem nunc etiam ne gra-
uemini explanare. Valeas clarissime præce-
ptor & pater dulcissime, prosperisque perpe-
tuo successibus polleas.

A D R E G I M B E R T V M
E P I S T . VI.

HARISSIMO & desiderantissimo
Regimberto Lupo & Adalguo cetero-
nam Salutem. Grauiter in me Lu-
pum, literæ tuæ inuectæ sunt, quod videlicet
omni germanitate atque natura eousq; men-
tem exuerim, ut infœlicitatem tuam saltem
consolatoriis apicibus fastidissem lenire, quâ-
do alterius subsidij conferendi nulla copia
prouenisset, vnde collegi literas meas nequa-
quam tibi redditas, quas per Marcuadum
Abbatem à transRhenanis partibus ante hoc
ferme triennium direxi, nec tamen illius in-
curia. Nam quod ipse cum te minime inue-
nisset, Gentili nostro Bordoni, quem nobis fi-
dum credebat, monstratas literas tibi traden-
das reliquit, quod ille si compleuisset, cognos-
uisses me fraterna pietate, non tua modo pe-
nitus miseratum incommoda, sed etiam re-
cuperandæ fortunæ ianitum consilium cogi-

tassem. Verum omittamus ista quibus aut fraus
aut negligentia detraxit effectum, praesentia
magis urgent hilarioris fortunae faciem tibi
aliquantulum aperiri vtcumque gratulamur
nec eius indulgentia te abuti volumus, sed
omnem illius fructum in tua tuorumque utili-
tate collocare. Id quemadmodum facere de-
bes melius intelliget, si tibi quae nostra sunt
innotescat. Superiore anno annitibus ami-
cis in praesentiam Imperatoris deductus sum,
& ab eo atque Regina benigno omnino ex-
ceptus, & nunc hoc est 10. Kal. Octobr. Indi-
ctione prima ad Palatium Regina quam plu-
rimum valet euocante promoueo, multique
existimant fore ut citò mihi gradus dignitatis
aliquis conferatur. Quod si diuina exube-
rante gratia euenerit, non dubites illicò te ac-
cessendum, vt vna permissu Imperatoris de-
gentes, communium studiorum exercitatio-
ne iucundissima perfruamur. Sin autem spes
nostras euentus eluserit, rescribe, an velis
me per amicos vt ab Imperatore locus tibi
quidem reddatur in monasterio tuo, apud me
autem studendi gratia quatenus vterque no-
strum voluerit conferatur. Cum haec ita se
habeant, hortor ne diuinæ scripturæ nulla tibi
fuerit cura, cuius & usus frequens est & co-

LIBER EPISTOLARVM

gnitio salutaris, atque illud quæso præcipue
vt in mente habeas, firmaque semper memo-
ria complectaris, Memento creatoris tui in
diebus iuuentutis tuæ, & sequentia. Librum
quem flagitasti, misissim, nisi lator defuisse
idoneus, verum & illum & omnes quotquot
diuinitus accepero, tecum si vita comes fue-
rit, communicare desidero, tuaque nō minus
quam mea commoda inde sinenter curabo, si-
quidem puerilia iam deposui, tenet animum
causarum amor vtilium. Ad quæ deprehen-
denda plurimum me adiuuari optime de no-
bis meriti Adalgi germani nostri confiteor
instantia, cuius nomine huius etiam epistolæ
vestibulum illustravi.

Ad Eundem.

E P I S T . VII.

E Q Y V M ne fuisse putas cùm te me-
arum rerum fidissimum fecissem
custodem, si me tuarum exortem
diu manere paterer? cæterum quan-
ta me tui cura possideat, nedum tui nemo du-
bitauerit, si sospitatem nobis & quam animo
præcipio facultatem Deus suffecerit, namque
quod scripsi non eo te modo quo disposueras
apud me nunc posse studere, cùm ad me ve-
neris

,

neris & nostra quæ literis comprehendendi non possunt cognoueris, tua comprobabit prudenterit satius est, ut apprimè sis & in Virgiliana lectione, ut optime potes, proficias. Abundabis otio, meaque prout in te diligentia quam temetipso ut vis magistro non tam fructuose quam laboriose proficias Dominō largientē, & possum & adesse tibi incredibiliter cupio, feci autem literas ad Auduinum & Ebrorum de tua reuersione quam visitationis adumbraui vocabulo, verūm deliberatio nostra postquam venetis, manendum redeundum ne tibi sit, facilè iuuuet: præsentiam tamen tuam Kalendis Iulij, absque vlla retractatione mihi exhibe, quam differri maximum nō sint quòd impendet negotium: Bene Vale.

A D A D A L G A R D V M

E P I S T . VIII.

 INGVILARITER vnicęq; dilecto Adalardo Lupus in Domino salutem. Obsequurus voluntati tuę, quamquā grauatę, literas has ipse formauī, quæ si breuiores quam voluisses vt erunt fuerint, tibi debebis imputare, quia me inextricabiliter implicitum, duo vno tempore eodemque an-

C

gustissimo munera extorsisti. Sed ne diu te
 morer in talibus, intelligendum reor quod
 Priscianus ait in alijs non rarissime non abso-
 lutè quibuslibet verbis scilicet vnde illi ser-
 mo erat anomalis: namque quod alia penulti-
 mam primæ & secundæ personæ producant,
 Seruius auctor est, qui in eo versu ubi Virgi-
 lius fistolen fecit his verbis: *Egerimus nosti &*
nimium meminisse necesse est. r. inquit me-
 tri necessitate corripuit. Item Iuuenicus *Ne*
sancutum canibus dederitis nœve velitis, licet
 quidam præteritum perfectum subiunctiui
 & futurum differre scribant. Rarissime autem
 id fieri in alijs anomalis, propter voluerimus,
 ritis, æderimus, ritis; & si qua sunt cætera hu-
 jusmodi, ut mea fert opinio, expressit; quoru-
 penultimas incunctanter producimus. Doce-
 beris per e. penultimā dicendū ipse Priscianus
 astruit, qui si cum in actuo, sic etiam in passi-
 uo præsentis temporis declinationem dicitur
 docere, aliorum temporum declinationem
 absque perfecto, & his qui ex eo nascuntur,
 quæ fit, inquit, secundum vnamquamque ex
 tribus coniugationibus. Ergo sicut præsens
 tertia coniugationis passuum ab actuo fit,
 interposita, r. tantum ut ipse vigilater admoni-
 nuit in, e, mutata hoc est legeris, non legeris

eo modo, quia docebo seruat deductiōnem
tertiæ coniugationis docebaris, actiui cōuer-
tit in e. Multa ex hac & priore quæstione dici
posse intelligo, sed epistolaris breuitas, ea me
reticere compellit. Habeo verò tibi plurimas
gratias quod in Macrobio corrigēdo fraternū
adhibuisti laborem, quāquam librum cuius
mihi ex eadem folium direxisti præoptarem
videre, est reuera venerabilis & exactissimè
diligentiæ. Nec minus tibi gratulor pro com-
mento Boëtij, nescio tamen adhuc an totum
id contineatur, aut si tuum sit, aut si cum alio
id contuleris: huic autem recastigatū in per-
petuum vēlim vt nihil mīhi vnquam aut scri-
bas, aut dicas ambiguum, quod tamen ipse
compertum habeas, & in morem oraculorū
Apollinis sententiam tuam aliqua obliquita-
te confundas, siquidem neque vtrum liber
Tusculanarū nobis esset scriptus, neque quid
Agio ageret, neque quos libros inueneris, ne-
que quod me satis sollicitat, vtrum hoc se-
cessu emolumētū sis aliquod assēcutus, ex-
pressisti. Cæterum exercitus, & alij more tuo
agunt, nec his noui aliquid accidit, nisi quod
interuentu Bosonij & Frosm. & librum re-
cepī & in societatem obnitentibus omnibus
sum admissus. Bene Vale.

C ij

LIBER EPISTOLARVM
AD LEOTERICVM.

E P I S T . I X .

V p v s Abbas dilecto suo Leoterico salutem. Molimina hostium vestrorum, quæ literis nostris ex integro cognoscere concupisti, tam numero tam callida tamque tumentia extiterūt, vt si plenè exponeretur libri magnitudinem vindicarent, vnde factum est ut hac vice scriptori parcerem, tibi autem & quibusque beneuolis beneficij diuini seriem non quidem denegarem, sed in aliud tempus commodius ut credo differrem: exitum tamen non tacui propter quem & mihi & omnibus mei studiosis ingentes Deo sunt gratiæ, & habenda & referenda. Guichaïdo si cognoscendæ veritatis desiderio opus nostrum expetit arbitror non negandum, cauendum tamen prudenter ne dum prætendit discendi desiderium, nocendi aditum subdola mente rimetur. Bene Vale.

AD MARCVVADVM ABBA-
tem Prumiensem. E P I S T . X .

M E D I T E R A R V M vestrarum non aliam quam fuit esse decebat sententiam, cùm olim tantus nos charitatis fervor affecerit, vt eius refrigerandi ne parua-

quidem remanere posset suspicio. Res quam secreto paruitati meæ significastis, quam grata sit, æquis oculis, vt puto, Deus aspicit, & vobis ab eo qui pertulit fideliter exponetur. Gratias liberalitati vestræ super muneribus mihi & fratribus missis artificiosè non ego referre cùm pro comperto teneatis, quod sicut vestrā beneuolētiā in nos singulariter experti sumus, ita priuatam quandam eius dignitatem animo speculemur. Cæterum vt ea quæ monuistis in me Deus operetur, vestrū erit assiduis orationibus impetrare, scilicet vt qui nostri vobis infudit curam, profectus concedat audire lætitiam. Quid super Suetonio Tranquillo, & Iosepho à vobis fieri optem, demonstrabit Egil vestrarum rerum fidus interpres. Salutate omnes fratres ex nostra paruitate, specialitéque Gerungum, Falcoldum, & Aufboldum & vt nostri benigne meminerint dignamini postulare.

A D L O T H A R I V M R E G E M pro Cella Sancti Iudoci. E P I S T . XI.

DOMINE præcellentissime Auguste, nos fratres ex cœnobio Ferrariensi, multis & maximis hcc anno pressi angustiis, erubescimus quod totiens celsitudi-

C iij

nis vestre maiestatem inquietare compelli-
mur : Tamen recordantes quod pro vobis fi-
deliter orauimus & oramus , & promissionē
adiutorij vestri tenentes , non desperamus
nos impetraturos quod petimus . Cellā san-
cti Iudoci , quā magnus Carolus quondā Al-
cuino ad eleemosinam exhibēdam peregrinis
commiserat, beatæ memorię pater vester, no-
bis ea ratione cōcessit, sicut edictum illius at-
testatur, vt quod eleemosinę superesset, in no-
strum usum cederet, hanc per surreptionem
Rhuodingus à vobis obtinuit nobisque legi-
timam donationem patris vestri repetenti-
bus in posterum crimen inurit, vnde petimus
vt inspecto edicto patris vestri , pro reueren-
tia beati Petri & beatæ Mariæ & Pauli apud
quos communem Dominum pro vobis ex-
oramus , sic hoc negotium terminare digne-
mini , vt non solū inuasor cellæ illius in præ-
senti iustè redarguatur, verùm etiam posteris
calumniandi nobis occasio auferatur . Nam
& si Dominus noster pater quondam vester
hoc nobis munus non concessisset, tam inten-
te pro vobis & laborauimus & laboramus, vt
si eandem cellam aut amplius quid à vestra
excellentia peteremus non esse nobis negan-
dum vnanimiter confidamus. Ipse autē Deus

inspiret prudentiæ vestræ, vt sicut hoc scādalu[m] vestro tempore cœpit, ita etiam per vos firmissimum finem accipiat, vt hoc beneficio & nos & posteri nostri pro vobis, & filiis vestris nitamur eum attentius implorare, vósque sic tribuat imperare in tefris, vt æternum regnum possideatis in cœlis.

AD PAR DVLVM EPISCOPVM *Laudanensem.*

E P I S T . XII.

LARISSIMO præfuli Pardulo Lupus plurimam salutem. Cùm repeto memoria intimos vos esse regi, nihil miror quando ad fidei vestræ meritum & sine inuidia sapientiæ metior priuilegium, immò gaudeo plurimum quod iacētes res Ecclesiasticas, credo vestra industria subleuandas. Proinde fiducia familiaritatis hortor & moneo, ne præceptam à Deo gratiā negligatis. Talentum vt optimè nostis cum vsura restituendum à Domino accepistis. Ecce quanta vobis lucrandi ultrò confertur occasio. Monachi sanctæ Columbæ, priuilegio & antiquoram & præsentium muniti episcoporum, regumque & Imperatorum, & priscis & recentibus instructi edictis, spem recupe-

C iij

L I B E R E P I S T O L A R V M

rationis aliquam nati pietatis regiae portum
petunt, vbi tutum perfugium vestra interces-
sione cupiunt inuenire. Dignamini quæso
legere quæ ferunt, & ut à rege clementer au-
diantur efficere, & prudentiæ vestræ laudabi-
li acumine ne grauemini aperire; hi qui ante
eum fœliciter regnauerunt, quam proficuum
sibi & patriæ iudicauerunt si Dei seruis po-
stulata concederent; ferte opem indigenti-
bus, præstate refrigerium laboratibus, sit ve-
strum memoriale saltem aliquorum Dei ser-
uorum instaurata libertas. Occupationum
vestrarum intuitu parcus rem suggero quam
vestra mirabitur capacitas effectu tanti boni
sufficienter intellectam desiderantibus pate-
faciat. Benignè mei memores cupio vos vale-
re fœliciter.

A D Æ D I L V L F V M R E G E M
Anglorum. E P I S T . X I I I .

 D laudem & gloriam Dei magnis
laudibus efferendo Ædilulfo Regi
omnium seruorum Dei ultimus Lu-
pus Abbas ex monasterio sancti Iudoci, præ-
sentis temporis fœlicitatem & beatitudinis
æternæ salutem. Quoniam regiminis vestri

opinionem bonam cognouimus, & virēs vobis à Deo collatas contra inimicos Christi audiuius: omnipotentem Deum, qui easdem vires tribuit precamur, vt contra omnes Christiani nominis hostes, vos insuperabiles faciat, qui potestate sua incomprehensibili, sed tamen iusta omnia semper dispensat. Verum quia meam paruitatem aura excellentia separat continens, obsequendo notus vobis fieri cupio maxime postquam vestrum in Dei cultu feroarem ex Fœlice didici, qui epistolarum vestrarum officio fungebatur. Præcipite igitur quicquid possibile mihi creditis, & me in omnibus ad famulandum paratum inuenietis, sed vt vos ad promerendum Dominū excitemus, certādi vobis prioribus materiam ostendimus & in præsenti speciale & in futuro seculo mercedem proculdubio præbituram Ecclesiam in monasterio nostro, quod est à mari fluminib[us]ve remotum mediterraneū & ferrarias appellatur, ac Bethlehem à conditore impositum nomen possidet, operis plumbo molimur post Dominum in honore beati Petri, & omnium cæterorum Apostolorum consecratam. Cuius operis si dignamini vos esse participes, precamur. Estote igitur in Dei honorem ad hoc perficiendum adiuto-

res, non meriti nostri, sed respectu diuinæ
mercedis, quia qui sine vestra largitione præ
vobis intercessores sumus, alacriores erimus.
si vobis & nobis profuturum, ad animæ tan-
tummodo remedium, munus acceperimus.
Erimus tamen sicut ante significauimus in
omne; quicquid nobis possibile iniunxeritis,
parati. Omnipotens Deus ad propagationem,
& conseruationem suæ fiduci, vos & posterita-
tem vestram diutissime regionis vestræ faciat
esse participes, & quandoque sempiternę bea-
titudinis hæredes.

A D F E L I C E M R E G I V M
scribam. E P I S T . X I I I .

DILECTISSIMO amico Felici Lupus
abbas monasterij Ferrariensis, atque
sancti Iudoci salutē. Licet aliquot an-
ni fluxerint, ex quo nos inuicem, largiēte Dei
gratia, in monasterio Ferrariensi primò co-
gnouimus, nec postea euenerit oportunitas,
quod optem vt familiariter loqueremur, ta-
men quia in neutro nostrum feruor charitatis
refrixit, precor vt apud laudabilem vestrum
Ædilutum mea petitio, nostra diligentia for-
tiatur effectum: siquidem recordatur quantæ

illum liberalitatis prædicaueritis, per literas flagito ut quoniam statui ecclesiam beati Petri principis Apostolorum in monasterio Ferrariensi tegere plumbo, ad diuturnitatem cōtignationis vt ad augmentum bonorum suorum, ex eodem plumbi metallo ad memoratum opus quantum ei Deus inspirauerit nobis dignetur largiri. Quòd si exuberante Dei clementia, & vestra cooperante industria obtinuero, vestræ rursum erit sollicitudinis, vt munificentię illius beneficium ad villam Stapulas prouehatur. Nos autem sicut & in literis præfato regi directis expressimus, & pro illo semper orare parati sumus & si quid passibile nobis iniunxerit celeriter exequi. Cupio vos valere feliciter.

A D L E O T A L D V M.

E P I S T . X V .

V p s abbas Leotaldo suo salutem.
Non eram nescius te id animo cōtinere, quod literis expressisti, quoniā pæne omnia sunt mihi ac frequenter in oculis quibus modis bēnvolentia germanus animus sit solitus respōdere, vnde autem tē certiorem fieri poposcisti indulgentia

det, scias me pro tempore bene valere, meisque dispositionibus, quas iustitia semper condire cupio, nihil quod sciam obſistere: Quambrem bono animo esto, & pro nostra communi salute hoc sancto tempore instantius depicare. Patrem patratum nomen esse gradus sacerdotalis existimo, cum is qui eo fungetur tantum venerationis a ciuibus mereretur, ut eorum pater factus diceretur, per quem ea faciebant, quæ in Seruio legis, ut hostes quos viribus superare moliebantur, prius religione terrent.

A D O R S M A R V M M E T R O -
pol. Turonum. E P I S T . X V I .

EVERENTISSIMO Orsmaro Metrop. Lopus in Domino salutē. Germani mei vestriq; fidissimi relatione postquā mihi vestra opinio innotuit, miro se- per ardeo desiderio experiri, quod illius diligētia delectabiliter prælibauī, maximāsque sanctitati vestræ ago & habeo gratias, quod ultrò certare beneficijs non fastidistis, memoratum fratrem, episcopaliter excipiendo, & benignē fouendo: paruitatem verò meam ad vestrum amorem sincerissimo affectu inuitando, quod an pura mente depromam facile vestra pru-

dentia colliget, si facultatem demonstrandi diuina vñquam gratia, nactus fuero. Interim quod iam didicimus, quantum de vobis præsumere debeamus impendio supplicamus, vt cōmentarios Boëtij in topica Ciceronis, quos in chartatio codice, siue vt emendatius alijs dicendum videtur chartinatio, Amalricus in armario sancti Martini habet. Obtentos ab eo nobis per hunc quem ob hoc direximus, nuntium dirigatis. Monemusque vt cum quilibet quæsierit cuinam prefatum codicem commodaturi sitis, nostra nomina supprimētes, quod quibusdam propinquis vestris id magnopere flagitantibus velitis eum mittere respondeatis. Si autem per vos illum accipere meruerimus, optimè tractabimus & tempore opportuno remittemus super vestra incolumitate, nobisq; gratissima prosperitate literis nos certiores facere dignemini, & ne aliqua ex parte ad vos frustra miserimus pariter procurare.

A D I V N E T V M.

E P I S T . XVII.

 V A M Q V A M vasta terrarum ampli-
tudo diuersos nos secernit locis, ta-
men quia charitas illius, qui per fi-
dem facit vnanimes habitare in domo

LIBER EPISTOLARVM

Ecclesiæ, nos cōcordi sociat religione, æquum est, vt quæ dictante vtilitate vicissim vobis scribimus, germana reuerentia complectamur. Itaque frater vester post longos errores ad nos deuenit, delictique sui qualitatem simpliciter exposuit, quam literis comprehendere otiosum iudicauimus, quando & rebus & verbis illius scire volentibus absque difficultate constabit. Cuius condolentes calamitati, & congratulantes conuersioni, sanctitati vestræ has tenuitatis nostræ literas destinandas decreuimus, quibus imploramus vt excessus illius vindictam nostræ deprecationi remittere non dedignemini, siquidem temeritatis suæ adeo dignum refert pretium, vt si qui forte sint eius inimici, tantæ tam molestæ tam denique infructuosæ peregrinationis illius exsaturari possint iniuria. Per doctorum hominum, adquiescens circumuentioni pene usque ad ultimas Galliæ partes adductus est, omnique ope nudatus, inde ad vos magno cum rubore, vt videtis reuertitur. Quocirca vestra clementia nostris flexa precibus, & culpam dignâter indulgeat, & pietatis gremium ei citius pœnitenti aperiat.

QVIBVS DAM FRATRIBVS
ex monasterio Sancti Amandi.

EPIST. XVIII.

HARISSIMIS fratribus Lupus in Domino salutem. Curam vestri nec me cupide appetisse, nec insolenter excepisse vidistis, quod paruitatem meam duplicitate grauari, non prouehi facile sentiebam, & nunc eandem curam in promptu est conijcere, me libenter deponere, nec alicui eam gerenti aliquatenus inuidere: siquidem & sine dolore amittuntur, quæ absque delegationis illecebra possidentur & iuxta beatum Apostolum siue ex veritate siue ex occasione Christus annuntietur & in hoc sane prouide videtur mihi obediendum vobis esse cui præcipitur, & ad generale placitum occurrentum quod in praedio quodam Parisiorum cui Bonogilo nomine est incipiet Kal. Julij celebrari. sacris edictis regis obniti presertim, hoc tempore periculosem existimo, exiguitatem vero meam si vita comes fuerit, absque difficultate in conuentu repcrietis; quod si tardius quam voluissetis præsentes vobis redditæ fuerint literæ, noueritis vestras 9. Kal. Iul. mihi fuisse allatas, & meas postridie eius diei

traditas. Mei benigne memores cupio, vos
valere fœliciter.

AD HERIBOLDVM EPISCO-
pum Antissiodori. EPIST. xix.

HXCELLENTISSIMO præsuli He-
riboldo Lupo. Quidam vestrarum
monachus, cui Ioanni nomen est,
nobis in monasterio nostro versatur,
propter quandam necessitatem à quodam
fratre nostro vocatus, à me autem postea re-
tentus, quod & nobis prodest, & in cœnobio
cuius ut audiuiimus indigentia laboratur: quod
congregari vndeque fratres vos præcepisse
comperiens, celsitudini vestræ hos direxi api-
ces, postulans ut & hunc mihi aliquandiu cō-
cedatis, & quantum aut Deo suppliciter im-
plorans, ut secundum ingenitam vobis beni-
gnitatem, & impositam officij diligentiam,
loco illi consulatis, ne forte fratrum penuria,
non solum bona vesta obscuret, verum etiā
Dei nostri, ad cuius quotidie iudicium pro-
peramus, prouocet offendam, & irreuocabi-
leim acceleret vindictam. Res ecclesiasticæ
& animarum cura quanta cautela tractanda
sint nec admonita vesta videt prudentia:
Proinde

Proinde & vobis & illis fratribus consulite, ut
 & de vestra indulgentia, & de illorum suble-
 uatione glorificetur Deus, qui singulis citè
 retribuet, quod mèrentur. Valete Domine
 charissime, meique præcipue in sacris oratio-
 nibus meminisse digneris.

AD ALTVINUM.

EPIS. XX.

CARÍSSIMO fratri Altuno Lupus
 plurimam salutem. Literæ sancti-
 tatis tuæ 4. Kal. Maij mihi redditæ
 sunt, quarum sententia primum in me tuū
 declarauit affectum, haud quaquam sane ali-
 ter, quam percepseram animo ac firmissi-
 me retinebam, namque cùm tam concordi-
 ter, tamque iucundè, ac forsan tam profi-
 cue aliquamdiu peregrè vixerimus, qui po-
 terat amor tam longo vsu concretus labefac-
 etari? Infirmitatem verò quā contigisse mi-
 hi audisti, cognoscas exuberantē circa me
 ut semper & in omnibus diuina gratia detri-
 menti nihil, at emolumenti plurimum addi-
 disse, quippe nihil incommodi propter for-
 midinem solam tulit, orta in dextro inguine
 pustula, impendetem solum minata est mor-